PORTARIA 061/2025/GAB/DPG/DPPR

Alterada, em partes, pela Portaria DPG Nº 104, de 11  de julho de 2025
Alterada, em partes, pela Portaria DPG Nº 132, de 26  de setembro de 2025
Alterada, em partes, pela Portaria DPG Nº 139, de 13 de outubro de 2025

Designa substitutos/as dos/as
diretores/as administrativos/as da
Defensoria Pública do Estado do
Paraná, em seus afastamentos
legais, durante o ano de 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XXII, da Lei Complementar
Estadual nº 136/2011;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa trazida pela Lei
Complementar Estadual nº 271/2024, que acrescenta e altera dispositivos da
Lei Complementar nº 136, de 19 de maio de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade administrativa e
operacional da instituição, evitando descontinuidade nos serviços prestados e
assegurando que as atividades dos setores afetados sejam desempenhadas
sem prejuízo à eficiência institucional;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle e transparência na
substituição de diretores, garantindo previsibilidade e organização
administrativa;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG nº 95/2025.

CONSIDERANDO o contido no protocolo administrativo nº 25.0.000002593-6

RESOLVE

Art. 1º. Designar a servidora pública Renata Bordinhão da Silva como
Diretora substituta da Diretoria de Captação de Recursos.

Art. 1º. Designar o servidor público Eduardo José Ramalho Estroparo como
Diretor substituto da Diretoria de Captação de Recursos. (Redação dada pela
Portaria DPG Nº 104/2025)

Art. 2º. Designar a servidora pública Andrea Ribeiro de Paula como Diretora
substituta da Diretoria de Comunicação.

Art. 2º. Designar o servidor público Eduardo Veiga Nogueira como Diretor
substituto da Diretoria de Comunicação (Redação dada pela Portaria DPG Nº
132/2025)

Art. 3º. Designar o servidor público Jeferson Luiz Wanderley como Diretor
substituto da Diretoria de Contratações.

Art. 4º. Designar o servidor público Briam Lorran Belarmino da Silva como
Diretor substituto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Art. 5º. Designar a servidora pública Patrícia Lourenço da Silva como
Diretora substituta da Diretoria de Operações.

Art. 6º. Designar a servidora pública Nayala da Silva Souza como Diretora
substituta da Diretoria de Orçamento e Finanças.

Art. 7º. Designar o servidor público Bruno Cordeiro como Diretor substituto da
Diretoria de Pessoas.

Art. 7º. Designar a servidora pública Alessandra Franke Stival como Diretora
substituta da Diretoria de Pessoas. (Redação dada pela Portaria DPG Nº
139/2025)

Art. 8º. Designar a servidora pública Tatiana Rodrigues Pereira de Lima
como Diretora substituta da Diretoria de Tecnologia e Inovação.

Art. 9º. Designar a servidora pública Lyane Hyldende de Oliveira Colla como
Coordenadora substituta da Unidade de Controle Interno.

Art. 10º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná